Дело №

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Майский, КБР 19 августа 2019 года

Майский районный суд Кабардино-Балкарской Республики

под председательством судьи Скрипник А.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Майского районаУльбашевой Ф.Б., подсудимого ФИО1, защитника Василенко Н.К., при секретаре Лажараевой Д.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не состоящего в браке, постоянной работы не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего: КБР, 

<

адрес>, ранее судимого: приговором 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы условно, постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ; приговором 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30 и п.п. «в, г»ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожденного условно – досрочно по постановлению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на не отбытый срок 1 год 4 месяца 9 дней;содержащего под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Примерно в 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно, с целью тайного хищения чужого имуществаиз корыстных побуждений, желания материально обогатиться, через ограду перелез во двор домовладения№ по 

<

адрес> КБР, открыл незапертое окно и через оконный проем незаконно проник в жилой дом, откуда тайно похитил принадлежащие ССЮ: ковер красногоцвета стоимостью 2 590 руб.; ковер бежево-коричневого цвета стоимостью 4 140 руб.; палас стоимостью 320 руб.; девять кухонных полотенец стоимостью по 80 руб., на сумму 720 руб.; банное полотенце стоимостью 130 руб.; подушку стоимостью 105 руб.; покрывало бежевого цвета стоимостью 1025 руб.; покрывало красного цвета стоимостью 735 руб.; покрывало светло-коричневого цвета стоимостью 155 руб., одеяло стоимостью 130 руб., простынь стоимостью190руб.; клеенкустоимостью60 чуб.; деревянныйстол стоимостью 4630 руб.; три деревянных стула стоимостью по 980 руб., на сумму 2940 руб.; двое плоскогубцев с ручками синего цвета стоимостью по 70 руб., на сумму 140 руб.; плоскогубцы с ручками черно-красного цвета стоимостью 125 руб.; плоскогубцы с ручками черно-красного цвета стоимостью 100 руб.; секатор стоимостью 75 руб.; семь гаечных ключей стоимостью по 15 руб., на сумму 105 руб.; газовый разводной ключ стоимостью 40 руб.; фигурную отвертку стоимостью 20 руб.; переноску стоимостью 130 руб.; рулетку стоимостью 145 руб.; металлическую водяную качалку стоимостью 1 350 руб.; стеклянную банку объемом 3 л. стоимостью 20 руб.; подставку под кухонные приборы стоимостью 40 руб.; кухонный нож с полимерной ручкой белого цвета стоимостью 30 руб.; кухонный ножс полимерной ручкой черного цвета стоимостью 40 руб.; кухонный нож с полимерной ручкой коричневого цвета стоимостью 80 руб.; кухонный нож с деревянной ручкой стоимостью 180 руб.; десять столовых ложек стоимостью по 30 руб., на сумму 300 руб.; одиннадцать столовых вилок с металлическими ручками стоимостью по 35 руб., на сумму 385 руб.; четыре столовых вилки с полимерными ручками стоимостью по 40руб., на сумму 160 руб.; шесть чайныхложек стоимостью по 20 руб., на сумму 120 руб., алюминиевый сотейник стоимостью 285 руб.; сито стоимостью 30 руб.; стеклянную сахарницу стоимостью 100 руб.; две алюминиевые тарелки стоимостью по 165 руб., на сумму 330 руб.; полимерную миску стоимостью 40 руб.; две керамические тарелки стоимостью по 100 руб., на сумму 200 руб.; две чайные керамическиечашки стоимостьюпо 40 руб., на сумму 80 руб.; чайную стеклянную чашку стоимостью 55 руб.; металлическую чашку стоимостью 30руб.; керамический бокал стоимостью 40 руб.; мерный сосуд стоимостью 70 руб.; три стеклянные рюмки стоимостью по 40 руб., на сумму 120 руб.; деревянную разделочную доску большего размера стоимостью 120 руб.; деревянную разделочную доску меньшего размера стоимостью 110 руб.; металлическую емкость для хранения круп стоимостью 80 руб. и металлическую емкость для хранения чая стоимостью 50 руб.

Всего ФИО1 тайно похитил имущество на общую сумму 23195 руб., принадлежащее ССЮ, после чего скрылся с места преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержано. Последствия и процедура постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 316 и 317 УПК РФ, подсудимому судом разъяснены.

Суд считает возможным постановление приговора в указанном особом порядке, поскольку государственным обвинителем, подсудимым и защитником в судебном заседании, апотерпевшей в адресованном суду заявлении, выражено на то согласие, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, а наказание за совершенное преступление не превышает десяти лет лишения свободы.

Заслушав ФИО1, признавшего себя виновным в совершении инкриминируемого преступления при вышеуказанных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и его действия правильно квалифицированы поп. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Назначая вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, что ФИО1 судимприговором 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы условно, постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение было отменено, отбывал наказание иосвобожден поотбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ; приговором 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30 и п.п. «в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожден условно – досрочно по постановлению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на не отбытый срок 1 год 4 месяца 9 дней; на учетах врачей несостоит; в браке не состоит и иждивенцев не имеет; имеет постоянное место жительства, где характеризуется отрицательно; общественно-полезным трудом занят не был. Раскаяние подсудимого в содеянном принимается как обстоятельство, смягчающие наказание, при том,что в соответствие с ч. 3 ст. 18УК РФ, наличествует отягчающее наказание обстоятельство – особо опасный рецидив преступлений (л.д. 189-191, 193-201, 203-206, 209-212, 214).

Оценивая изложенные обстоятельства в совокупности, учитывая предусмотренные законом цели наказания, суд приходит к выводу, что наличествуют обстоятельства, требующие безусловной изоляции от общества подсудимого, как склонного к совершению уголовно – наказуемых деяний, восстановление справедливости и исправление подсудимого возможно только посредством назначения наказания в виде реального лишения свободы, при том, что отсутствуют данные о наличии обстоятельств, препятствующих отбыванию такого наказания.

ФИО1 наказание подлежит назначению в соответствие со ст.ст. 53, 56, п. «г» ч. 1 ст. 58, ч. 1 и 2 ст. 68,ст.ст. 60-63, 70, 72, ч. 7 ст. 79 УК РФ, ст. 316 УПК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, без штрафа (учитывая отсутствие у ФИО1 стабильного дохода), но с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

По делу не усматривается каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с личностью подсудимого и его поведением, как оснований применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ, равно как и оснований изменения избранной ДД.ММ.ГГГГ меры пресечения в виде заключения под стражу (л.д. 86), с последующим зачетом в срок наказания времени нахождения под стражейдо вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: два ковра, палас, девять кухонных полотенец, банное полотенце, подушка, три покрывала, одеяло, простынь, клеенка, деревянные стол и три стула, четверо плоскогубцев, секатор, семь гаечных ключей, газовый разводной ключ, отвертка, переноска, рулетка, металлическая водяная качалка, стеклянная банка, подставка под кухонные приборы, четыре ножа, десятьстоловых ложек, пятнадцать вилок, шесть чайных ложек, алюминиевый сотейник, сито, стеклянная сахарница, две алюминиевые тарелки, полимерная миска, две керамические тарелки, две чайные керамические чашки, чайная стеклянная чашка, металлическая чашка, керамический бокал, мерный сосуд, три стеклянные рюмки, две деревянных разделочных доски, две металлических емкости, находящиеся вОМВД РФ по Майскому району КБР, подлежат возвращению по принадлежности ССЮ (л.д.118-122).

Руководствуясь ст.ст. 296, 297, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы, и один год ограничения свободы с возложением обязанности являться один раз в месяц для регистрациив специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и с установлением ограничений: не менять место жительства или пребывания и не покидать пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия указанного специализированного государственного органа.

В соответствие с ч. 7 ст. 79 и ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения с неотбытым наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить ФИО1 наказание в виде трех лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, и один год ограничения свободы с возложением обязанности являться один раз в месяц для регистрациив специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и с установлением ограничений: не менять место жительства или пребывания и не покидать пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия указанного специализированного государственного органа. 

Срок наказанияисчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без измененияна период до вступления приговора в законную силу,и в соответствие сост. 72 УК РФ зачесть в срок наказания период нахождения ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:два ковра, палас, девять кухонных полотенец, банное полотенце, подушку, три покрывала, одеяло, простынь, клеенку, деревянные стол и три стула, четверо плоскогубцев, секатор, семь гаечных ключей, газовый разводной ключ, отвертку, переноску, рулетку, металлическую водяную качалку, стеклянную банку, подставку под кухонные приборы, четыре ножа, десять столовых ложек, пятнадцать вилок, шесть чайных ложек, алюминиевый сотейник, сито, стеклянную сахарницу, две алюминиевые тарелки, полимерную миску, две керамические тарелки, две чайные керамические чашки, чайную стеклянную чашку, металлическую чашку, керамический бокал, мерный сосуд, три стеклянные рюмки, две деревянных разделочных доски, две металлических емкости, находящиеся в ОМВД РФ по Майскому району КБР, вернуть по принадлежности ССЮ

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Майский районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанцией, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе либо возражении на апелляционную жалобу (представление), либо в заявлении, поданном в пределах срока, предоставленного для подачи возражения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389-15 УПК РФ: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий А.В. Скрипник